Совет депутатов

Вистинского сельского поселения

Кингисеппского муниципального района

Ленинградской области
(четвертый созыв)

ПРОТОКОЛ № 3

Публичных слушаний по проекту бюджета Вистинского сельского поселения

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и плановый

период 2025-2026 годов

01 декабря  2023 года в 16-00 часов

в актовом зале ДК «Вистино»

     Проведение публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов «О

бюджете Вистинского сельского поселения Кингисеппского муниципального

района Ленинградской области  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов»  осуществлялось в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации, федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих

принципах организации органов местного самоуправления в Российской

Федерации», решением Совета депутатов Вистинского сельского поселения  от

09.11.2023 г. № 27 «О назначении публичных слушаний по проекту бюджета

Вистинского сельского поселения Кингисеппского муниципального района

Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Организатор публичных слушаний: Совет депутатов Вистинского сельского

поселения

Повестка дня:

1.  Обсуждение проекта решения Совета депутатов Вистинского сельского

поселения «О бюджете Вистинского сельского поселения Кингисеппского

муниципального района Ленинградской области на 2024 год и плановый период

2025-2025 годов».

2. Ответы на вопросы и предложения.

Ведущий публичных слушаний – Трущенков И.П.– председатель рабочей

группы, депутат Совета депутатов Вистинского сельского поселения

Секретарь – Гридас Е.В. – секретарь Совета депутатов Вистинского сельского

поселения

Участники публичных слушаний:

Агафонова Ю.И. – Глава Вистинского сельского поселения

Гридас Е.В. – секретарь Совета депутатов Вистинского сельского поселения -

Секретарь рабочей группы

Трущенков И.П. – депутат Совета депутатов Вистинского сельского поселения -

Председатель рабочей группы
Элоян А.С. – депутат Совета депутатов Вистинского сельского поселения

Сажина И.Н. – Глава администрации  Вистинского сельского поселения

Самсонова Т.В. –  Ведущий специалист администрации  Вистинского сельского

поселения

Состав демонстрационных материалов:

-  проект бюджета Вистинского сельского поселения Кингисеппского

муниципального района Ленинградской области на 2024 год и плановый период

2025-2026 годов с приложениями.

– Бюджетный кодекс РФ

– Федеральный Закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

По первому пункту слушали:

Самсонова Татьяна Владимировна – ведущего специалиста администрации

Вистинского сельского поселения

В основу проекта бюджета  заложены требования  Бюджетного кодекса

Российской Федерации,  Федерального Закона РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,  Указов  Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года, а

также учтены  основные направления бюджетной политики Российской

Федерации на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов, основные

направления налоговой политики Российской Федерации на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов,  основные направления бюджетной и

налоговой политики Ленинградской области на 2025-2026 годы.

Проект бюджета поселения на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов

формировался с учетом  сложившейся в Российской Федерации геополитической

напряженности, рисков, связанных с  инфляцией.

В этих условиях очевидным приоритетом бюджетной политики является

обеспечение  сбалансированности и устойчивости бюджета поселения.

Основные характеристики бюджета Вистинского сельского поселения на

2024 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета Вистинского сельского

поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области в

сумме    186 687,6 тысяч рублей;

- общий объем расходов бюджета Вистинского сельского поселения

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области в  сумме

198 687,6 тысяч рублей;

- прогнозируемый дефицит бюджета Вистинского сельского поселения

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области в  сумме

12 000,0 тысяч рублей.

Основные характеристики бюджета Вистинского сельского поселения:

При формировании проекта бюджета муниципального образования на 2024 год и

на плановый период до 2025 года учитывались положения Бюджетного Кодекса

Российской Федерации, налоговое законодательство, действующее на момент

составления проекта бюджета, а также планируемые изменения и дополнения в

законодательстве Российской Федерации о налогах и сборах, вступающие в

действие с 1 января 2023 года.

Прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета Вистинского

сельского поселения составит:

на 2024 год – 186 687,6 тысяч рублей;

на 2025 год – 191 902,4 тысяч рублей;

на 2026 год – 197 317,6 тысяч рублей.

Прогноз собственных доходов на 2024 год и на плановый период 2025 и

2026 годов:

Доходы бюджета

Вистинского сельского поселения

Таблица 2

Прогнозируемые доходы бюджета Вистинского сельского поселения
(тысяч рублей)

Наименование

дохода

2023 год

оценка

2024 год

прогноз

2025 год

прогноз

2026 год

прогноз

Налоговые доходы 135 067,8 140 738,1 145 952,9 151 368,1

Налог на доходы физических лиц 112 049,1 117 203,4 121 891,5 126 767,2

Акцизы на нефтепродукты 2 703,1 2 811,2 2 923,6 3 040,5

Налог на имущество физических лиц 210,0 214,2 218,5 222,9

Земельный налог 20 100,0 20 502,0 20 912,0 21 330,2

Госпошлина 5,6 7,3 7,3 7,3

Неналоговые доходы 57 465,1 45 949,5 45 949,5 45 949,5

Доходы от использования имущества,

находящегося в муниципальной

собственности

45 856,6 45 825,6 45 825,6 45 825,6

Доходы от оказания платных услуг и

компенсации затрат государства
11 607,5 123,9 123,9 123,9

Штрафы, санкции, возмещение вреда 1,0 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО ДОХОДЫ: 192 532,9 186 687,6 191 902,4 197 317,6

В расходную часть бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов включены расходы за счет средств федерального бюджета Российской

Федерации и областного бюджета Ленинградской области (в соответствии с

доведенными контрольными цифрами проекта областного бюджета на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов, а также на основании заключенных

соглашений).

              Структура расходов бюджета Вистинского сельского

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов на

программные и непрограммные мероприятия

(тысяч рублей)

Расходы бюджета поселения
2024 год

(проект)

2025 год

(проект)

2026 год

(проект)

Расходы на реализацию

муниципальных программ
195 520,8 184 394,8 184 741,7

Непрограммные расходы 3 166,8 2 710,0 2 710,0

Всего  расходы (без условно

утвержденных расходов)
198 687,6 187 104,8 187 451,7

2. По второму вопросу выступала:

САЖИНА ИРИНА НИКОЛАЕВНА – глава администрации Вистинского

сельского поселения:

Вопросов и предложений от жителей Вистинского сельского поселения  в адрес

администрации Вистинского сельского поселения не поступило.

Решение:

1) Публичные слушания по проекту решения Совета депутатов «О бюджете

Вистинского сельского поселения Кингисеппского муниципального района

Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

считать состоявшимися.

Председатель рабочей группы,

Глава Вистинского сельского поселения                                            И.П. Трущенков

Секретарь Вистинского сельского поселения                                      Е.В.Гридас